
 

COMUNE DI CALTIGNAGA  
Provincia di Novara 

 
 
                                                                                                  Deliberazione n. 26 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE del CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Oggetto:  ART. 193 DEL D. LGS. 18.08.2000 N. 267. BILANCIO DI  PREVISIONE PER 

L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2014. STATO DI ATTUAZIONE D EI PROGRAMMI. 
RICOGNIZIONE EQUILIBRI FINANZIARI E SALVAGUARDIA. 

 
 
L'anno duemilaquattordici  addì   ventiquattro  del mese di settembre   alle ore 19,00  

nella sala riservata per le riunioni, regolarmente convocato si è riunito in sessione ordinaria di 
prima convocazione il Consiglio Comunale. 

 
Al momento della deliberazione in oggetto viene accertata come dal seguente prospetto la 

presenza in aula dei Consiglieri: 
                   
 

  
Presenti 

 
Assenti 

   
GARONE Raffaella X  
MAGLIANO Manuela X  
VALSESIA Franca X  
MERCALLI Antonio X  
ZECCHINI Andrea Paolo X  
CIRCOSTA Michele X  
CARASSOTTI Roberto X  
PECI Carlo X  
MIGLIORINI Giuseppe X  
FABRIS Claudio X  
BERTINOTTI Diego X  
  
TOTALE 
 

11 - 

 
 

Assenti giustificati: ------------------------- 
 
Partecipa alla riunione il Segretario comunale, dr. Gabrio Mambrini, ai sensi dell'art. 97, 

comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti, la Dr.ssa Raffaella Garone, nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza dell'adunanza e dichiara aperta la seduta. 
 
 



C.C. n. 26 del 24 settembre 2014 
 
 
 
OGGETTO: ART. 193 DEL D. LGS. 18.08.2000 N. 267. BI LANCIO DI PREVISIONE PER 

L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2014. STATO DI ATTUAZIONE D EI PROGRAMMI. 
RICOGNIZIONE EQUILIBRI FINANZIARI E SALVAGUARDIA. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Visto l'art. 193 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 dispone l'obbligo per i Comuni di effettuare 
entro il 30 settembre di ogni anno la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi 
provvedendo, laddove necessario, ad adottare i provvedimenti necessari ad assicurare il rispetto 
del pareggio finanziario e di tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti 
e per il finanziamento delle spese di investimento; 

 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale in data odierna all’O.D.G. n. 3 di 

approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2014, del bilancio pluriennale 2014/2016 e 
della relazione revisionale e programmatica 2014/2016 ; 

 
Considerato che in questa seduta nell’approvazione dei programmi della relazione 

previsionale e programmatica non si è tenuto conto della riduzione da effettuarsi sulle spettanze 
del fondo di solidarietà per il contributo alla finanza pubblica anno 2014 (art. 47 D.L. 66/14 DI 
375,6 mln) poiché il bilancio risultava già depositato;  

  
Ritenuto di approvare variazioni agli stanziamenti di bilancio necessarie ed opportune in 

relazione alla comunicazione della nuova assegnazione del fondo solidarietà con relativa riduzione 
di capitoli di spesa nei termini di cui agli allegati prospetti (allegato A); 

 
Preso atto del permanere, per effetto dell’adozione delle suddette variazioni degli equilibri 

di bilancio normativamente previsti, come dai quadri illustrativi (allegato B)   
 

 Considerato che, ai sensi dell'art. 194 del medesimo decreto, in sede di adozione della 
deliberazione consiliare, occorre riconoscere la legittimità di eventuali debiti fuori bilancio esistenti,  
  
 Verificato, dopo un'attenta analisi della documentazione contabile, che alla data odierna 
non si è a conoscenza dell'esistenza di debiti fuori bilancio; 
 
 Acquisito il parere favorevole del responsabile del servizio, espresso ai sensi dell'art. 49 del 
D.L.vo 267/2000; 
 
 Preso atto del parere del Revisore dei conti  in data  
 
           Visto il regolamento di contabilità; 
 
 Visto lo Statuto comunale, 
 
            Visto l’art. 193 del D.Lgs 267/2000 
 

Con n. 11 voti favorevoli, espressi per alzata di mano dai Consiglieri presenti e votanti, 
nessun contrario e n. 3 astenuti  

 
 



DELIBERA 
 

Per le motivazioni indicate nella premessa del presente atto : 
 
1. Di approvare le variazioni agli stanziamenti di spesa e di entrata del bilancio di previsione 

2014, resesi necessarie in relazione alle riduzioni del fondo di solidarietà 2014 comunicato dal 
Ministero e pubblicato sul sito dello stesso nei termini di cui agli specifici allegati, parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione (Allegato A). 

 
2. Di accertare, tenuto presente le variazioni di bilancio con la presente apportate , che gli 

equilibri di bilancio sono salvaguardati sia per la gestione di competenza che per la gestione 
residui, come risultante dai quadri illustrativi (Allegato B) ivi comprese le condizioni 
economiche finanziarie idonee al raggiungimento degli obiettivi in materia di patto di stabilità 
interno.  

 
3. Di allegare copia del presente provvedimento al rendiconto del corrente esercizio.  
 
4. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4 comma, TUEL Dlgs 267/2000 e s.m.i. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
           IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Dr.ssa Raffaella Garone                                                 f.to Dott. Gabrio Mambrini 
______________________________________________________________________________ 
     
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 06-10-2014 
                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                f.to  Dott. Gabrio Mambrini 
                                                                         
_______________________________________________________________________ 
     
    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
                                                 
        IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                  f.to  Dott. Gabrio Mambrini 
______________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 06-10-2014 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
          f.to  Dott. Gabrio Mambrini  
 
 
 
 


